todas as capitais e principais regiões metropolitanas (Uber, 2023), o que mostra a rápida 

expansão e domínio da empresa que estima, em seu primeiro relatório de impacto da Uber no 

Brasil feito pela britânica PublicFirst, ter gerado, somente em 2021, R$ 36.000.000.000,00 

(trinta e seis bilhões de reais) à economia brasileira, o que equivale a 0,4% do PIB nacional 

(Uber, 2022).  

A empresa tem como objetivo conectar, de forma fácil e descomplicada, motoristas 

'parceiros' a usuários que buscam viagens acessíveis e confortáveis (Uber, 2023), definindo-se